
Decreto del Sindaco
N. 20 del 16/10/2020

COMUNE DI BAREGGIO

Oggetto:
PROROGA DELL'ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (C.O.C.) - ORGANIZZAZIONE AZIONI DI 
CONTENIMENTO E PREVENZIONE EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19, SINO AL 31 GENNAIO 2021

IL SINDACO

COLOMBO LINDA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

Comune di Bareggio - piazza Cavour s.n.c., 20010 Bareggio (MI) 
c.f. 82000710150 - www.comune.bareggio.mi.it -PEC 



 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Richiamati i seguenti atti: 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

D.L. 25 marzo 2020, n. 19 recante Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

D.L. 16 maggio 2020, n. 33 recante Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 recante Proroga dello stato 
di emergenza sanitaria COVID-19; 

D.L. 30 luglio 2020, n. 83 recante Misure urgenti connesse con la scadenza  
della  dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 
gennaio 2020, con cui è stata deliberata la proroga al 15 ottobre 2020 dei 
termini previsti dall'articolo 1, comma 1, del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, e 
dall'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, 
con modificazioni dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, nonché di alcuni termini 
correlati con lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19; 

D.L. 7 ottobre 2020, n. 125 recante Misure urgenti connesse con la proroga 
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per 
la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione 
della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020, con cui è stata deliberata la 
proroga al 31 gennaio 2021 dei termini previsti dall'articolo 1 del decreto-legge 
25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 
2020, n. 35; 



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 03/11/2014 ad 
oggetto “Costituzione della struttura comunale di protezione civile”; 

VISTO il Capitolo 7 “Strutture di gestione dell’emergenza” del Piano di 
Emergenza Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
121 del 16 dicembre 2014; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 11 marzo 2020 ad 
oggetto “Aggiornamento dei componenti dell’unità di crisi locale (U.C.L.), pre-
allertamento dei responsabili delle funzioni di supporto e pianificazione 
speditiva delle azioni di assistenza alla popolazione – Stato emergenziale 
diffusione COVID-19 ”;  

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 5 del 12 marzo 2020 ad oggetto Attivazione 
del centro operativo comunale (C.O.C.) - organizzazione azioni di contenimento 
e prevenzione emergenza epidemiologica COVID-19; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 17 del 06 agosto 2020 ad oggetto Proroga 
dell'attivazione del centro operativo comunale (C.O.C.) - organizzazione azioni 
di contenimento e prevenzione emergenza epidemiologica covid-19, sino al 15 
ottobre 2020; 

DATO ATTO della necessità di prorogare l’attivazione del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) per la gestione dell’emergenza epidemiologica in atto 
causata dalla diffusione, anche nel territorio comunale, del COVID-19, sino al 
31 gennaio 2021; 

VISTO l'art. 54 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la Legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

 

DISPONE 

 

La proroga dell’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di 
gestire le procedure operative per il contenimento dell’emergenza sanitaria in 
atto causata dalla diffusione del COVID-19 e di assicurare nell'ambito del 
territorio comunale la direzione ed il coordinamento di eventuali servizi di 
assistenza alla popolazione, sino al 31 gennaio 2021; 

Il C.O.C., fermo restando la necessità di garantire il contatto telefonico e a 
mezzo e-mail fra i suoi componenti, si riunisce fisicamente presso la Sala 
Giunta del Municipio in Piazza Cavour e potrà riunirsi anche a distanza 
mediante strumenti telematici di videoconferenza. 

Di attivare le seguenti funzioni in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti 
i responsabili delle stesse: 



1. Sindaco dott.ssa Linda Colombo che presiede il C.O.C.; 
2. Responsabile Operativo Comunale (R.O.C.): Assessore Lorenzo Paietta. 

funzioni di supporto e relativi referenti: 

1) Funzione di coordinamento dei rapporti tra le varie componenti 
 
REFERENTE: Polizia Locale – Dott Riccardo Milianti  
milianti.riccardo@comune.bareggio.mi.it 
 
2) Funzione sanità e assistenza sociale 
 
REFERENTE: Famiglia e Solidarietà Sociale – Dott.ssa Maria Laura Mautone 
mautone.laura@comune.bareggio.mi.it 
 
3) Funzione volontariato 
 
REFERENTE: Gruppo Volontari Protezione Civile Bareggio – Gabriele Di Renzo 
protcivbareggio@libero.it 
 
5) e 7) Funzione servizi essenziali e mobilità 
 
REFERENTE SERVIZI: Patrimonio – Arch. Elettra Bresadola 
bresadola.elettra@comune.bareggio.mi.it 
REFERENTE MOBILITA’: – Polizia Locale - Dott. Riccardo Milianti 
milianti.riccardo@comune.bareggio.mi.it 
 
8) Funzione telecomunicazioni e informatica 
 
REFERENTE: Gruppo Volontari Protezione Civile Bareggio – Gabriele Di Renzo 
protcivbareggio@libero.it 
 
9) Funzione assistenza alla popolazione 
 
REFERENTE: Gruppo Volontari Protezione Civile Bareggio – Gabriele Di Renzo 
protcivbareggio@libero.it 

Di istituire la catena di comando del COC come di seguito indicato: 



 

 

Di attivare il Gruppo Volontari Protezione Civile di Bareggio, organizzazione di 
volontariato di protezione civile dichiarata operativa con D.D. del Responsabile 
del servizio di protezione civile della Città Metropolitana di Milano n. 1428 del 
26/02/2020 che ha accertato il mantenimento requisiti e operatività dello 
stesso; 

Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze di 
polizia e delle associazioni di volontariato, informando il Sindaco. 

Le stesse funzioni, tenuto conto delle effettive esigenze nascenti 
dall'evoluzione della crisi epidemiologica ed allo scopo di fronteggiare al meglio 
i rischi ad essa connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse 
umane tra quelle disponibili nell’organico comunale. 

È altresì prorogata sino al 31 gennaio 2021 l’attivazione dell’Unità di Crisi 
Locale (U.C.L.), come da allegato “A” alla D.G. n. 39 dell’11 marzo 2020 che, 
fermo restando la necessità di garantire il contatto telefonico e a mezzo e-mail 
fra i suoi componenti, si riunisce presso la Sala Giunta del Municipio in Piazza 
Cavour e potrà riunirsi anche a distanza mediante strumenti telematici di 
videoconferenza. 

  

DISPONE ALTRESI’  

 

- di pubblicare sul sito istituzionale ed all'albo pretorio on-line il presente 
provvedimento; 
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento a: 
 



• R.O.C. Ass. Lorenzo Paietta; 
• Responsabile Settore Patrimonio Arch. Elettra Bresadola; 
• Responsabile Servizi Sociali Dott.ssa Laura Mautone; 
• Comandante Polizia Locale Dott. Riccardo Milianti; 
• Comandante Stazione CC Mar. Ca. Sergio Merolli; 
• Responsabile del Gruppo Volontari Protezione Civile Gabriele Di Renzo; 
• Prefettura di Milano; 
• Regione Lombardia. 

 

IL SINDACO 

 Dott.ssa Linda Colombo 


		2020-10-16T12:40:19+0200
	COLOMBO LINDA




